ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D REQUERIMENTO Número IXI(

Expeça-se

Publique-se

241ft ali tf

O Secretário da Mesa'

/

~ PERGUNTA Númera2lfltllXI (-z. .3)

Assunto: Centro de Formação de Portalegre da Guarda Nacional Republicana

Destinatário: Exmo.SenhorMinistrodaAdministraçãoInterna

Exmo.SenhorPresidentedaAssembleiadaRepública,

Umadas apostasdo XVIIIGovernoConstitucionalé, na áreada segurança,o reforçodo efectivopoliciale

das suas condiçõesde trabalhoe de formação,pelo que, para alémdo lançamentoanualde concursos

paraa admissãodeelementosda GuardaNacionalRepublicana(GNR)e da Polícia de Segurança Pública

- garantindoo reforço do dispositivoe o aumentodo númerode efectivos,se prevê a melhoriade

condiçõesdos centrosde formaçãoexistentes,bem comoa construçãode novospólos,.afectosa cada

umadasforçaspoliciais.

Umdos centrosde formaçãoanunciadosé o Centrode Formaçãoda GNR- Agrupamento de Instruçãode

Praças,em Portalegre,sobreo qual, em finaisde 2009,o Governo,atravésde SE o Ministroda

AdministraçãoInterna,veioinformarestarememfuncionamentogruposdetrabalhoenvolvendoo Gabinete

de SEo Secretáriode EstadodaAdministraçãoInterna,o Comandoda GNR,a DirecçãoGeralde Infra-

estruturase EquipamentosdoMinistériodaAdministraçãoInterna(MAl)e empresascontratadaspeloMAl

parao projectoemapreço,coma finalidadededefiniro programade basedofuturoCentrode Formação

dePortalegree a preparaçãodoconcursoparaa construçãodomesmo.

Existindohojedúvidassobrea prioridadepolíticadaconstruçãodaquelecentro,e sobreo encerramentoda

EscolaPráticada GNRexistenteno Distritode Portalegre,importa,pois, um esclarecimentocabalsobre

este queé umdos investimentoscentraisdaspolíticaspúblicasparaaquelaregião.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

É, nestestermos,e abrigodo dispostonasalíneasd) e e) do artigo156.°da Constituiçãoda República

Portuguesae nasalineasd)e e)donúmero1doartigo4.°doRegimentodaAssembleiadaRepública,que

o signatáriovem,atravésdeV.Exa,perguntaraoSenhorMinistrodaAdministraçãoInterna:

1. Qual o pontode situaçãodos trabalhosda estruturaconstituídaem 2009 pelo Ministérioda

AdministraçãoInterna?

2. Quala calendarizaçãoprevistaparaa construçãodoaludidocentrodeformação?

Paláciode SãoBento,14de Fevereirode 2011.

~
ODeputado

lI) L.-. .JJJj~
JúlioMirandaCalha